
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 483 della seduta del 22 NOV. 2021.                       
 
 
Oggetto: Individuazione della Stazione Unica Appaltante quale “ufficio” dedicato alle 
procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR. 
 
 

Assessore Proponente f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 504595 del 22/11/2021 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
PREMESSO che: 
 

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede, tra le riforme abilitanti, quella in materia 
di appalti pubblici e concessioni, fissando, tra gli altri, come obiettivo da conseguire entro il 
31/12/2021 “l’istituzione di uffici dedicati alle procedure di appalto presso ministeri, regioni 
e città metropolitane”; 

 con nota prot. USG 0010094 P-40.2.3 del 10/11/2021, il Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha invitato, fra le altre, questa Amministrazione ad 
adottare “gli atti organizzativi, previsti dai rispettivi ordinamenti, di istituzione dell’ufficio o di 
individuazione di un ufficio esistente dedicato alle procedure di appalto”; 

 
DATO ATTO che la legge regionale 7 dicembre 2007 n. 26 ha istituito la “Stazione Unica 
Appaltante” al fine di assicurare la correttezza, la trasparenza e l’efficienza della gestione dei 
contratti pubblici; 
 
VISTO il DPGR n. 180 del 7 novembre u.s., con il quale è stata approvata la nuova Struttura 
organizzativa della Giunta regionale; 
 
RITENUTO di aderire alla richiesta del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e, per l’effetto, individuare la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria quale unità 
organizzativa con la specifica funzione di “ufficio” dedicato alle procedure di appalto in 
ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 
 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Calabria; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante ad oggetto “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i., recante “Norme sull'ordinamento della 

struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
 

PRESO ATTO: 

 
 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore, Dott. Filippo Pietropaolo con delega alle politiche in materia di 
Organizzazione e Risorse Umane della Giunta della Regione Calabria, a voti unanimi 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 
DELIBERA 

 
DI ADERIRE alla richiesta del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
pervenuto con nota prot. n. USG 0010094 P-40.2.3 del 10/11/2021 e, per l’effetto, individuare la 
Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria quale unità organizzativa con la specifica 
funzione di “ufficio” dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal 
PNRR; 

 
Dl NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla Stazione 
Unica Appaltante della Regione Calabria, al Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri nonché a tutte le strutture regionali interessate; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
                 f.to Montilla             f.to Occhiuto 
 
 
 
 
 


